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Socha sv. Jana 
Nepomuckého v Kladné 
Žilín dostane nový kabát
V úterý 18. června 2024 byla socha 
sv. Jana Nepomuckého převezena 
k restaurátorovi, aby prošla komplet-
ní obnovou. Tento krok je zásadní 
nejen z hlediska zachování historické 
hodnoty, ale také proto, že se jedná 
o významnou kulturní památku, která 
je neodmyslitelnou součástí naše-
ho města. Obnova sochy bude trvat 
přibližně dva měsíce, po kterých se 
můžeme těšit na její slavnostní návrat 
na náměstíčko v Kladné Žilín. Bude 

opět zářit ve své plné kráse a připo-
mínat nám bohatou historii a kultur-
ní dědictví naší obce. Restaurování 
sochy je spolufinancováno z dotace 
Zlínského kraje ve výši 88 tisíc korun. 
Celkové náklady na obnovu činí 
177 tisíc korun, přičemž zbývající část-
ku doplatí město Luhačovice z vlast-
ních prostředků. Děkujeme všem, 
kteří se na tomto projektu podílejí, 
a těšíme se na chvíli, kdy se sv. Jan 
Nepomucký vrátí zpět na své místo, 
aby nám i nadále připomínal důležité 
hodnoty a tradice naší komunity. 

redakce

Silný déšť v Luhačovicích 
způsobil lokální záplavy
V pondělí 10. června 2024 zasáhl 
Luhačovice silný déšť, který způsobil 
záplavy v některých částech města. 

Voda z okolních polí se dostala do 
ulic a zaplavila několik komunika-
cí, konkrétně ulice Mlýnská, Stráň, 
Ludkovická a Družstevní. Na místě 
zasahovaly jednotky HZS Luhačovice 
a sbory dobrovolných hasičů – Luha-
čovice, Pozlovice, Řetechov, Petrůvka, 
Dolní Lhota, Podhradí, Uherský 
Brod, Těšov. Celkem se zapojilo přes 
pět desítek hasičů, které neúnavně 
pracovaly na odstraňování následků 
záplav. Ve většině případů se jednalo 
o zatopené sklepy a splavené bahno 
a větve z lesů na pozemní komuni-
kace. Hasiči se přemísťovali z jedné 
události na druhou, aby co nejrych-
leji pomohli postiženým obyvatelům. 
„Chtěl bych ze srdce poděkovat všem 

hasičům, našim technickým službám 
a všem ostatním, kteří se zapojili 
a pomohli při řešení mimořádné si-
tuace. Vaše rychlá a efektivní reakce 
byla neocenitelná a ukázala, jak silná 
a soudržná komunita Luhačovic je. 
Děkujeme vám za vaši oddanost 
a tvrdou práci,“ řekl starosta města 
Luhačovice Marian Ležák. Město 
Luhačovice již připravuje opravu po-
vrchu komunikací v ulici Ludkovická 
a Družstevní poničených v důsledku 
živelných událostí a ve spolupráci se 
společnosti VaK Zlin probíhá postup-
ná kontrola průchodnosti městské 
kanalizace a svodu dešťové vody.

redakce

Zprávy Z města

Vážení 
spoluobčané, 
letní období 
v Luhačovicích 
je pro nás vždy 
zvláštní dobou. 
Naše maleb-
né lázeňské 

město, obklopené zelenými kopci 
a svěží zelení, se každoročně mění 
v pulzující centrum kultury, odpo-
činku a rekreace. Letos je však léto 
v Luhačovicích ještě výjimečnější 
díky významnému ocenění, které 
město získalo za projekt rekonstruk-
ce sokolovny. Ocenění Stavba roku je 
prestižním uznáním, které každo-
ročně uděluje odborná porota za 

výjimečné stavební projekty v České 
republice. Získání tohoto ocenění 
pro sokolovnu je důkazem kvalitní 
práce místních architektů, staveb-
ních inženýrů a všech dalších, kteří 
se na projektu podíleli. Tato pocta 
nejenže přináší prestiž našemu měs-
tu, ale také ukazuje, že Luhačovice 
jsou schopny konkurovat i v oblasti 
moderní architektury a stavebnictví. 
Neméně významným oceněním se 
mohou pyšnit i Sluneční lázně, které 
byly rovněž oceněny titulem Stavba 
roku. Blahopřeji společnosti Lázně 
Luhačovice, a. s. k tomuto výjimeč-
nému úspěchu a děkuji za trpělivost 
během realizace. Projekt Slunečních 
lázní je dalším příkladem toho, jak 

lze citlivě a inovativně přistupovat 
k rekonstrukci historických objektů 
a přetvářet je v moderní a funkční 
prostory. Tyto dva úspěšné projekty 
přináší místním obyvatelům i ná-
vštěvníkům jedinečný zážitek a zvy-
šují atraktivitu Luhačovic jako místo 
pro život i pro relaxaci a odpočinek. 
Mám upřímnou radost z tohoto 
našeho „double“ úspěchu a upřímně 
z celého srdce přeji všem obyva-
telům krásné a slunné léto plné 
odpočinku, radosti a nových zážitků. 
Nechť je toto období pro všechny 
nezapomenutelné a plné příjemných 
chvil v našem překrásném městě.

Starosta Marian Ležák

Úvodník
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Rekonstrukce sokolovny v Luhačovicích získala hlavní cenu v soutěži 
Stavba roku 2024 Zlínského kraje, oceněny byly i Sluneční lázně

Rekonstrukce historické budovy so-
kolovny v Luhačovicích získala hlavní 
cenu v prestižní soutěži Stavba roku 
2024 Zlínského kraje v kategorii Rea-
lizace projektů měst a obcí. Rozsáhlá 
rekonstrukce byla úspěšně dokon-
čena v roce 2023 a od té doby slouží 
nejen dětem ze Základní umělecké 
školy (ZUŠ) Luhačovice, ale také jako 
místo pro konání různých kulturních 
a společenských akcí. „Tohoto oce-
nění si opravdu velmi vážím a ješ-
tě jednou děkuji všem, kteří se na 
tomto projektu podíleli. Podařilo se 
tak najít řešení netradičního spojení 
sokolovny s požadavky ZUŠ. O to víc 
mne těší, že její rekonstrukce měla 
smysl a nadále slouží veřejnosti,“ 

uvedl starosta města Marian Ležák 
po slavnostním vyhlášení. Práce na 
rekonstrukci byly zahájeny v roce 
2021 a celkové náklady dosáhly 45,6 
milionu korun. Projekt byl financo-
ván nejen z městského rozpočtu, ale 
také za přispění dotací z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR a Zlínského 
kraje. Realizací se zejména podařilo 
původní dispozici skloubit s novým 
využitím při zachování původních 
kvalit funkcionalistického objektu 
z roku 1930, který byl ve značně špat-
ném fyzickém stavu. Odstraněním 
sedlové střechy necitlivě instalované 
na objektu v 50. letech min. století se 
vzhled objektu vrátil do původního 
funkcionalistického stylu. Současná 
rekonstrukce navrátila sokolovně 
její původní architektonický vzhled, 
což bylo jedním z hlavních důvodů, 
proč byla oceněna v soutěži Stavba 
roku 2024. Taktéž byl oceněn vysoký 
standard provedení všech stavebních 
a řemeslných prací, které provedla 
firma STAMOS Uherské Hradiště, 
spol. s r. o. Historie: Stavbu sokolovny 

provedla ve stylu funkcionalismu 
brněnská firma Aloise Kuby podle 
návrhu architekta Viléma Kuby. Slav-
nostní otevření sokolovny se konalo 
20. července 1930. 
Luhačovicím se dařilo i v kategorii 
stavby občanské vybavenosti, kde si 
hlavní cenu odnesla společnost Láz-
ně Luhačovice, a. s. za rekonstrukci 
Slunečních lázní. Obnova architekto-
nicky významného objektu trvala tři 
roky a vyšla na více než 150 milionů 
korun. Veřejnosti se areál otevřel na  
konci května tohoto roku. Tato oce-
nění významným způsobem zvyšují 
atraktivitu města.

redakce

Zprávy Z města

Pravidelná setkání s občany přidružených obcí 
Kladná Žilín, Řetechov a Polichno 

V průběhu jara se uskutečnila 
pravidelná setkání vedení města 
s občany přidružených obcí Klad-
ná Žilín, Polichno a Řetechov. Tato 
akce, která se již stala tradicí, má za 
cíl vyslechnout obyvatele a zjistit, 
co je v jejich obcích nejvíce trápí. 
První setkání proběhlo v dubnu 
v Polichně. Obyvatelé byli starostou 
města Marianem Ležákem informo-
váni o nově budované cyklostezce, 
Polichno – Újezdec, kde došlo 

k upřesnění jak trasy, tak termínu 
dokončení. Zároveň se diskutovalo 
o opravě komunikace tzv. Dolňácko. 
Starosta města poděkoval osadnímu 
výboru za skvělou spolupráci. Tu vy-
zdvihl i na setkání v Řetechově, kde 
se taktéž řešilo téma oprav komuni-
kací. Zde se bude pokračovat v opra-
vách jak místních silnic, tak chod-
níků. „Vzhledem k tomu, že město 
plánuje postupně investovat do no-
vých chodníků ve všech lokalitách, 
žádáme všechny obyvatele, kteří 
vlastní automobil, aby na nově opra-
vených chodnících už neparkovali, 
aby vydržely co nejdéle,“ uvedl sta-
rosta města Marian Ležák. Dalšími 
tématy diskuse byl například nový 
vodovod nebo oprava místní ško-
ly. Starosta také na základě debaty 
apeluje na péči o stromy vysazené 
v rámci akce „Zasaď si svůj strom“: 
„Každý by měl myslet na to, že když 

si zasadí svůj strom, je důležité se 
o něj starat a zalévat jej.“ Poslední 
setkání se uskutečnilo v Kladné 
Žilín. Zde se plánuje dokončení 
oplocení okolo dětského hřiště 
a pokračování v opravách chodníků. 
Obyvatele trápí chátrající místní 
koupaliště, které nyní slouží jako 
hasičská zásobárna vody. Jeho osud 
je v současné době v řešení. „Velmi 
pozitivně vnímám a oceňuji aktivity 
v Kladné Žilín jak ze strany osad-
ního výboru, tak i všech aktivních 
místních obyvatel při zvelebování 
veřejných ploch,“ dodal starosta na 
závěr debaty. Vedení města oceňuje 
zájem a aktivní účast obyvatel na 
všech třech setkáních a těší se na 
další spolupráci při řešení místních 
problémů a zlepšování životních 
podmínek v našich obcích.

redakce
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Elektronické doklady v mobilním telefonu, 
budoucnost, která je již také v Luhačovicích
Od 20. ledna 2024 se Česká republi-
ka posunula o krok blíže k digitální 
budoucnosti. V tento den byla spuš-
těna aplikace eDoklady, první státní 
„digitální peněženka“, která umožňuje 
mít paralelně občanský průkaz vždy 
po ruce – v mobilním telefonu. Tento 
krok přináší významné výhody nejen 
v pohodlí, ale i v bezpečnosti.

Jak eDoklady fungují?
Aplikace eDoklady je napojená na 
Portál občana, který obsahuje šifrované 
informace nezbytné pro identifikaci 
a ověření. Když potřebujete prokázat 
svou totožnost, aplikace vygeneruje 
unikátní QR kód. Tento kód lze snadno 
přečíst pomocí elektronické čtečky, 
která ověří vaši identitu, věk nebo jiné 
požadované údaje. Celý proces je rych-
lý, bezpečný a uživatelsky přívětivý.

Kde můžete eDoklady použít?
Od 20. ledna 2024:
Elektronické doklady jsou uznávány na 
ústředních správních úřadech a všech 
ministerstvech (s výjimkou zastupitel-
ských úřadů). Dalšími institucemi, kde 
můžete eDoklady použít, jsou:
- Český statistický úřad, Český úřad ze-
měměřický a katastrální, Český báňský 
úřad a řada dalších státních institucí.
Od 1. července 2024:
Použitelnost eDokladů se rozšířila na 
další státní orgány, kraje a obce s rozší-
řenou působností včetně Luhačovic. To 
zahrnuje: policii, soudy, finanční úřady, 
úřady práce, Českou správu sociálního 
zabezpečení (ČSSZ), živnostenské úřa-
dy, katastrální úřady, matriční úřady, 
kraje, obce s rozšířenou působností.
Od 1. ledna 2025:
Elektronické doklady budou přijímány 
i ostatními orgány veřejné moci a sou-
kromými osobami, které mají podle 
zákona povinnost ověřit něčí totožnost.

Výhody a bezpečnost
Elektronická občanka v mobilu přináší 
mnoho výhod. Nemusíte si dělat staros-
ti s nošením plastových kartiček a rizi-
kem jejich ztráty. Aplikace je chráněná 
nejen vstupem do mobilního telefonu, 
který má většina lidí zabezpečený hes-
lem nebo biometrickými údaji, ale také 
vlastním ověřením. Tím je minimali-
zováno riziko zneužití – na rozdíl od 
klasických dokladů, které mohou být 

při krádeži zneužity například k pod-
vodnému získání půjčky. eDoklady je 
národní, čistě česká aplikace, která 
by měla sloužit pro uchovávání kopií 
důležitých dokladů a dokumentů (jako 
další by to mohl být řidičský průkaz, 
zbrojní průkaz, průkaz zbraně, studijní 
průkaz atd.). Vždy se ale jedná o elek-
tronické kopie, které mohu předložit 
k fyzické – tedy osobní kontrole – 
například když mě zastaví policie nebo 
se mám legitimovat při vstupu do 
některých budov úřadů atp. Občanský 
průkaz v elektronické podobě (lépe 
řečeno elektronická kopie občanské 
průkazu) je tedy určena k nahrání do 
mobilního zařízení (telefon, tablet…), 
právě do aplikace eDoklady a slouží 
k předložení při osobní kontrole, tedy 
pro osobní ověření totožnosti. Nezna-
mená to, že svůj stávající občanský 
průkaz ve formě plastové kartičky 
můžu vyhodit – to nikoliv.

Offline prokazování totožnosti
Jednou z dalších výhod je, že k proká-
zání totožnosti v aplikaci není potřeba 
internetové připojení. Internet je nutný 
pouze při prvotním nahrání dokladů 
do aplikace a aktualizaci dat. Nemusí-
te se tedy obávat, že by vám aplikace 
přestala fungovat mimo signál.

Další informace
Pro více informací navštivte web 
https://edoklady.gov.cz/, kde nalez-
nete detailní informace. S eDoklady 
v mobilu se Česká republika vydává 
cestou digitální inovace, která usnadní 
život a zvýší bezpečnost občanů. Už 
dnes můžete využít výhod elektronic-
kých dokladů v Luhačovicích a být tak 
součástí moderní digitální společnosti.

redakce

Zprávy Z města

Odpady
Milí Luhačovjané, léto začalo 
a všichni si užíváme teplé a slu-
nečné dny. S těmito příjemnými 
měsíci však přichází i několik výzev, 
které je potřeba řešit, abychom naše 
město udrželi čisté a příjemné pro 
všechny jeho obyvatele i návštěvní-
ky. Rád bych apeloval na občany, aby 
během letních měsíců nenechávali 
své popelnice na ulici, ale uklízeli 
je ke svým domům na své vlastní 
pozemky. Odpadové nádoby by měly 
být vytaženy pouze v den svozu 
daného druhu odpadu. Zároveň 
bychom se měli o to více zaměřit 
na správné dotřídění jednotlivých 
surovin, aby nám „nehnil obsah“. 
Existuje hned několik důvodů, proč 
je toto opatření důležité.

1. Estetika a čistota města: Popel-
nice na veřejných prostranstvích 
mohou kazit celkový vzhled města 
a mohou komplikovat udržení čisto-
ty a pořádku v našich ulicích.

2. Hygiena a zdraví: V teplém po-
časí se zvyšuje riziko nepříjemných 
zápachů a množení hmyzu kolem po-
pelnic. Tento problém může být mi-
nimalizován, pokud budou popelnice 
umístěny na soukromých pozemcích, 
ideálně na stinném místě a vyvezeny 
před dům až v den svozu.

3. Bezpečnost: Umístěním popel-
nic na své pozemky zajistíme volný 
průchod a zvýšíme bezpečnost 
našich ulic pro chodce i cyklisty. 
Také usnadníme práci pracovníkům 
Technických služeb.

4. Úcta k sousedům: Udržová-
ním popelnic na svých pozemcích 
prokazujeme úctu svým sousedům 
a přispíváme k pohodovému soužití 
v naší komunitě.

Rád bych vás požádal o spolupráci 
a dodržování tohoto doporučení. 
Věřím, že všichni chceme, aby naše 
město bylo čistým a příjemným 
místem k životu pro nás všechny. 
Děkuji vám za pochopení a spolu-
práci a přeji vám krásné a pohodové 
letní dny!

Daniel Mejzlík 
Místostarosta
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Řetechovské slavnosti piva

Ludé různí, běžní, vlivní, přijďte na 
Slavnosti pivní. Všeho bude tady 
dost. Srdečně zve ŘETECHOV!!!

Hlááááásááááme do širého světa, 
že rok se s rokem sešel a aktivní 
členové SDH Řetechov pro vás opět 
nachystali již tradiční MEGA akci – 
ŘETECHOVSKÉ PIVNÍ SLAVNOSTI.  
V tuto chvíli vrcholí všechny přípra-
vy na vámi očekávanou a oblíbenou 
událost, ale již teď můžeme pro-
zradit, že neprohlúpí ten, co dojde. 
Vše vypukne v sobotu 3. 8. 2024 
od 15:00 hodin na řetechovském 
fotbalovém hřišti (po zkušenostech 
z minulých let v pozdních nočních 
hodinách individuálně i mimo něj). 
Rádi bychom pozvali všechny lidičky, 
kteří mají zájem o skvěle stráve-
nou letní sobotu u nás. Pro rodiny 
s dětmi jsou připraveny atrakce 
typu: skákací hrad, malování na 
obličej, rozličné soutěže, pohoštění. 

Pro úplně všechny je pak připraveno: 
12 druhů čepovaných piv (žádné tep-
lé lahváče), zdraví prospěšné uzeniny 
z domácí udírny, lékaři doporučo-
vané speciality z grilu a různé další 
dobroty, oblíbené alko i nevhodné 
nealko nápoje, soutěže i pro hravé 
dospělé. K tomu všemu je samozřej-
mě po celou dobu trvání zajištěn 
hudební kulturní zážitek. Slyšet 
budou až do Brodu – Mudrlanti, 
Ogaři Rock, HBS a Focus Rock. Že je 
tato akce za ty roky fakt už vykři-
čená, hovoří minulé ročníky, kdy se 
organizátoři jeden večer dopočítali 
přes 700 lidiček došlých za skvělou 
zábavou k nám na kopeček. 

Proto vás srdečně zveme. Pohostit 
vás všecky chceme. Když jsi světák 
od kosti, přijď na naše Slavnosti!!!

Katka Matulíková  
– Řetechovská Hlásná Trúba

Turnaj mladších 
žáků ZŠ  
na Slovensku

Mladší žáci naší školy – členové 
fotbalového klubu Luhačovice – 
byli pozváni partnerským městem 
Piešťany na mezinárodní fotba-
lový turnaj, který se v největších 
slovenských lázních konal v době 
slavnostního otevření lázeňské 
sezony. Kluci se střetli se soupeři 
z Čech, Slovenska a Srbska a v těž-
ké konkurenci obsadili konečné 
pěkné 8.místo ze 14 družstev. Naše 
mladé fotbalisty přišel povzbudit 
i starosta města pan Ležák, který 
přijal pozvání na tradiční otevření 
sezony a účastnil se rovněž prů-
vodu, který každoročně prochází 
hlavní promenádou města. 

Roman Lebloch

Zlatý úspěch členek spolku aktivních seniorů
Dne 28. května se před Společen-
ským domem konal již 10. ročník 
Senior cupu v pétanque seniorů.  
Za velmi teplého počasí a v kon-
kurenci 36 družstev se našemu 
týmu ve složení: Vlasta Hamadová, 
Jarmila Oplatková, Jarmila Surá 
a Jana Valášková podařilo vybojo-
vat 1. místo! Vítězná čtveřice byla 
odměněna zlatými medailemi, 

diplomem a zážitkovými balíčky 
od hotelu Alexandria. Gratuluje-
me, tleskáme, děkujeme a přejeme 
příjemný relax v „lázeňské jed-
ničce“, kde jistě naberou energii 
potřebnou při dalších sportovních 
kláních.

Za SAS, 
Jarmila Klimešová

ŠKOLstv í, spOLečnOst



6 Luhačovické noviny

Žáci ZŠ Luhačovice se představili na Zlín film 
festival v dobových kostýmech

V pondělí 3. června 2024 proběhl u nás 
v lázních doprovodný program k letoš-
nímu filmovému festivalu. Na chvíli 
jsme se přenesli v čase a představili 
návštěvníkům dobové oblečení, ve 

kterém chodili například Leoš Janáček 
nebo Marie Calma Veselá či rodina 
Heyduškova. Zajímalo nás, kolik lidí ví 
něco víc o těchto osobnostech spole-
čenského života, a proto jsme udělali 

mezi hosty festivalu také krátkou 
anketu. Zájemcům jsme potom odpoví-
dali na dotazy a přiblížili životy našich 
významných hudebních skladatelů. Se-
tkali jsme se s Janem Čenským, Janem 
Onderem a Danou Morávkovou a také 
si zazpívali s Šimonem Bilinou, který 
nás všechny pobavil. Škoda že vytrvalý 
déšť překazil navazující čísla progra-
mu, ale my jsme si i přes nepříznivé 
počasí festivalové odpoledne užili.

Žáci 8. a 9. ročníku

Hledání kariérního profilu na ZŠ
S koncem školního roku se každoročně 
se základní školou loučí ročník deváťá-
ků. Letos opět odešly čtyři třídy, celkem 
87 žáků, a navzdory celorepublikové 
situaci byli z naší školy všichni přijati 
na jimi zvolenou školu. Na gymnázia 
bylo přijato 13 žáků, do SOŠ s maturitou 
51 a do učebních oborů 25 žáků. Všichni 
museli zvládnout nový způsob přijí-
macího řízení a o správném postupu 
kvůli digitalizaci jsme se dozvídali od 
příslušných institucí na poslední chvíli. 
Již v nižších ročnících se žáci sezna-
mují se světem práce (např. prezentace 
firem MORAVIA CANS, a. s. Bojkovice, 
Zálesí Luhačovice, a. s., aj.). Největší 
nápor a nevyhnutelné rozhodnutí však 
přichází právě v 9. třídě. Hned v září 
se tak žáci účastní přímo ve škole 
skupinového poradenství s lektorkou 
z ÚP Zlín s názvem „Hledám SŠ a po-
volání, které se pro mě hodí“. K výběru 
vysněné školy v souladu se zaměřením 
každému žáku pomáhá Atlas školství, 
který je přehledem signifikantních úda-
jů o středních školách Zlínského kraje. 
V hodinách pracovních činností si 
navíc žáci několikrát zkoušejí vyplňovat 
testy profesní orientace, které jim po-
máhají přiřadit vhodná povolání podle 
jejich zájmů. V listopadu pořádáme 
v respiriu naší školy tradičně oblíbenou 
„Přehlídku středních škol“. Představuje 
se zde vždy průměrně 25 středních škol 
z našeho regionu. Nejsou ale výjim-
kou ani zástupci škol až z Hranic na 
Moravě, Valašského Meziříčí či Bzence. 

Žáci se svými rodiči mají možnost 
získávat důležité informace přímo 
od zástupců a ředitelů škol, které jim 
pomohou při rozhodování a výběru 
škol. Dále se organizací mnoha akcí 
a exkurzí snažíme ukázat deváťákům 
střední školy v nejbližším okolí. Přímo 
na půdě naší školy se prezentuje SŠ 
gastronomie a obchodu ve Zlíně. Žáci 
navštěvují v rámci dnu otevřených 
dveří SOŠ Luhačovice, se kterou pravi-
delně a úzce spolupracujeme. V Gym-
náziu J. Á. Komenského v Uherském 
Brodě si přihlášení žáci zažívají, jaké 
to je být „Jeden den středoškolákem“. 
Zúčastňují se také prohlídky SPŠOA 
a dílen pro odbornou praxi v Uher-
ském Brodě a OA si pro ně připravuje 
program, letos např. s názvem „Patolo-
gické jevy“. SŠ COPT v Uherském Brodě 
v prosinci zapojila zájemce o jejich 
školu rovnou do praxe na třech praco-
vištích (ruční výroba, 3D modelování 
a CNC laser). Výsledkem jejich snažení 
byl hotový výrobek. Mnozí účastníci 

jej pak zabalili svým nejbližším jako 
dárek pod stromeček. Díky dlouholeté 
spolupráci se Slováckými strojírnami 
i se Zbrojovkou byly pro naše žáky 
zajištěny autobusy zdarma. Zajímavá 
je také exkurze do SOU v Uherském 
Brodě, kde vybraní žáci objevují své do-
vednosti v oboru pekař, automechanik 
a instalatér. Jednotlivými činnostmi se 
každý rok snažíme zacílit na všeobecné 
vzdělávání, ale rovněž také na praktické 
dovednosti, které jsou v této době ne-
smírně žádané a ceněné jako například 
ukázka technických oborů zaměřených 
na budoucnost – strojírenství, robotiku, 
vývojářství, digitalizaci. Neopomíjíme 
zároveň ale tradiční řemesla, která 
jsou i v moderní době nepostradatelná. 
V případě bližších informací ohledně 
profesní orientace žáka je možné si 
domluvit individuální konzultaci na 
tel. čísle: 778 880 280 nebo na e-mailové 
adrese: leblochova@zsluhacovice.cz. 

Jitka Leblochová, kariérový poradce

ŠKOLství
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Česká herečka a moderátorka Milu-
še Bittnerová navštívila Luhačovice 
v rámci divadelní komedie Všechno 
je dovoleno. V rozhovoru pro Lu-
hačovické Noviny nám prozradila, 
že si touží zahrát princeznu a jak 
vnímá lázeňské město. 

Jak jste se k herectví dostala? 
Hlásila jsem se na DAMU, ale byla 
jsem fatalistka a řekla jsem si, že 
pokud se nedostanu, tak hold to dělat 
nemám a tím, že mne vzali, tak mne 
ten život takhle nasměřoval a od té 
doby se toho držím. Kdyby mne nevza-
li, tak bych dělala něco jiného, vůbec 
bych s tím neměla problém.

A co by to bylo?
Tak kdyby nevyšla DAMU, jedna ze 
škol, kterou jsem měla v plánu, je so-
ciologie, což je obor, který mne doteď 
zajímá, a je to kvůli tomu, že mne 
zajímají lidé. A ve studiu pokračuji, 
od září budu studovat na Rudolfinské 
akademii, což je dvouleté studium 
a bude ze mne starožitnice. Kromě 
toho, že jsem takový mírně starožit-
ný materiál, tak já na to budu mít 
i papír. Takže spojím dobré s užiteč-
ným, spojím toho víc a budu moci být 
víc s věcmi, které se mi líbí a kterých 
se ráda dotýkám, miluji starožitné 
šperky a možná to bude jedno z mých 
zaměstnání. Vlastně by se mi líbilo se 
tomu věnovat i na profi úrovni, hlav-
ně aby se mi podařilo dostudovat. 

Hrajete jak ve filmech, tak 
v divadle. Co vás víc baví?
To se opravdu nedá říct, to jsou dvě 
odlišné disciplíny. Samozřejmě stále 
je to role, to nejste vy, ale používáte 
k tomu jiné prostředky. A nemůžu 
ani dokonce říct, jestli mám víc ráda 
herectví, nebo moderování. Obojí mne 
neskutečně baví. Mají společné jenom 
to, že jsou před lidmi, ale opravdu 
nemohu říct, tohle mne baví víc, nebo 
tohle mne baví víc. Jsem ráda, že to 
mám takto barevné.

Jaká role Vám byla nejvíce blízká 
a naopak, s jakou rolí jste se 
těžko ztotožňovala?
To je těžké. Mně vždycky přijde, že 
mám takový ambivalentní pocit, že 
přesně vím, co ta figura chce říct 
a přesně vím, co prožívá, protože to 
v sobě dokážu taky najít, a zároveň 
mne pak strašně štve, co ta figura 
dělá. Takhle bych se já přece nikdy 
nezachovala, musím najít ten klíč, 
jet k ní.... Já jsem strašně dlouho 
chtěla hrát princezny a mně se pořád 
vyhýbaly a jednou, už asi ve 30 letech, 
jsem dostala nabídku zahrát si prin-
ceznu, jenže jsem si nepřečetla scénář 
a rovnou jsme řekla jasně, já chci hrát 
princeznu. Tak jsme vlezla do pohád-
ky, kde jsem hrála zakletou princez-
nu, byla jsem zakletá celou hodinu, 
měla jsem na sobě takový chlupatý 
obleček, vypadala jsem jako hodně 
přerostlý mončičák a na poslední 
dvě minuty jsem se kouzlem přemě-
nila a byla ze mne princezna, z které 
tekl proudem pot, vždy jsem shodi-
la tak 5 kilo. Tohle je jedna z mých 
nejzásadnějších rolí, já celý život 
sním o princeznách, ale víte, já jsem 
nepřestala snít a věřím, že to jednou 
přijde, když budu v těch nádherných 
šatech na zámku, nevím, něco jako 
stará Angelika.

Stává se Vám, že někdy na pódiu 
improvizujete? Nebo že jste 
zapomněla text a musela to nějak 
zvládnout? 
Smích…..je to divné, ale já miluji 
improvizace, ale snažím se být vždy 
hodná a nezlobit, ale je to v okamži-
ku, kdy je velká únava a já abych si 
udržovala koncentraci, tak začnu 
improvizovat. A miluji, když někdo 
zapomene text, nebo i třeba já zapo-
menu text. Já mám vlastně tohle ráda 
jak na jevišti, tak při moderování. Jen 
když moderuji, tak nemůžu improvi-
zovat v případě, kdy se to nedá, tak to 
jsou jména. Tady musím mít papíry 
a musí to být napsané čím dál větším 
písmem. A pokud mi pořadatel dá 
nějaký text, který napíše sám, a po-
žaduje, abych ho přečetla, tak na to si 
nemusí najímat mne, ale někoho jiné-
ho, kdo bude naopak velmi rád, a je 
to úplně legitimní a je to v pořádku. 
Já hold nemám ráda, když je ten text 
určený, a mne to v tu chvíli přestává 
bavit a myslím, že by to ani diváka se 
mnou nebavilo. 

Hráli jste v Luhačovicích, jak toto 
lázeňské město vnímáte?
Vy víte, že je to opravdu krásné město 
a i jeho okolí. Vy si opravdu žijete 
v ráji, opravdu, gratuluji. Jen ta cesta 
z Prahy do Luhačovic byla teda oprav-
du dlouhá, jeli jsme ji 4 hodiny. 

Chutnají Vám zdejší prameny?
Vincentku doma aplikujeme neustále, 
protože moje dcera stále hledá imu-
nitu a Vincentku dávám do difuzéru 
a já ji nepoužívám na hlasivky, ale 
dostala jsem radu asi před deseti lety, 
že obsahuje opravdu hodně jodu a že 
když si dáš každé ráno panáka, tak je 
to dostatečné množství jodu. A proto-
že já mám problém se štítnou žlázou, 
tak se to snažím dodržovat, neříkám, 
že pravidelně, třeba si dám měsíc 
přestávku a pak zase začnu. 

Co byste chtěla vzkázat vašim 
divákům v Luhačovicích? 
Diváci v Luhačovicích byli bezvadní, 
moc jsme se s nimi bavili.

Hanka Srncová

ROZHOVOR

Veronika Crha 
Záhorská se stala 
osobností roku 
Zlínského kraje 

Osobností roku 2023 ve Zlínském kraji 
se stala zakladatelka charitativního 
spolku Korunka Luhačovice Veronika 
Crha Záhorská. Slavnostní vyhláše-
ní výsledků se uskutečnilo v úterý 
18. června v Muzeu Jana Amose Ko-
menského v Uherském Brodě. K tomu-
to ocenění Veronice Záhorské upřímně 
blahopřeje starosta města Marian Le-
žák a děkuje jí za to, že máme v našem 
městě osobnosti, které se dlouhodobě 
věnují charitativní činnosti.

redakce
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Bedřich Smetana a Luhačovice 

V roce 2024 si připomínáme 200. vý-
ročí narození hudebního skladatele 
Bedřicha Smetany. Smetana Luha-
čovice nikdy nenavštívil, a přece je 
s nimi úzce svázán prostřednictvím 
své hudby a své rodiny. V roce 1908 
byla na luhačovickém hřbitově 
pochována jeho manželka Betty 
Smetanová, po níž je v Pražské čtvr-
ti pojmenována ulice. Jejich dcera 
Zdenka Heydušková prožila v Luha-
čovicích 30 let života. V sezoně 1909 
byl otevřen nový lázeňský dům, 
který byl nazván Domem Bedřicha 
Smetany. Smetanovský hudební fes-
tival, který jeho otevření doprová-
zel, předběhl o celých 15 let národní 
tradici Roků české hudby. 

Bedřich Smetana se narodil v Lito-
myšli 2. března 1824. Již jako dítě se 
učil hrát na housle a klavír. Své první 
veřejné vystoupení absolvoval v Lito-
myšli v šesti letech. Roku 1849 se oženil 
s Kateřinou Kolářovou. Kvůli zajištění 
rodiny přijal Smetana nabídku učitel-
ského místa v Göteborgu ve Švédsku. 
Zde však jeho žena onemocněla a na 
cestě domů zemřela. Na prázdninovém 
pobytu poznal Betty (Barboru či Betti-
nu) Ferdinandiovou, která se roku 1860 
stala jeho druhou ženou. Po návratu ze 
Švédska se Smetana stal členem Měš-
ťanské besedy, sbormistrem pěveckého 
spolku Hlahol, byl zvolen předsedou 
hudebního sboru Umělecké besedy 
a v roce 1866 se stal kapelníkem opery 
Prozatímního divadla. Jeho druhá ope-
ra Prodaná nevěsta je dnes považována 
za vzor národní opery. Mezi jeho další 
významné opery patří Libuše a Dvě 
vdovy. V roce 1874 Bedřich Smetana 
ztratil sluch, proto byl nucen vzdát se 
svého místa v divadle. Hluchota však 
nezmenšila jeho schopnost kompono-
vat. Vzápětí začal pracovat na cyklu 
symfonických básní Má vlast. Dále 

napsal dvě smyčcová kvarteta, dvě řady 
Českých tanců, sbor Píseň na moři, 
Věno a Modlitba. Následovaly další 
opery – Hubička, Tajemství a Čertova 
stěna. Při příležitosti otevření Národní-
ho divadla v červnu 1881 byla uvedena 
jeho opera Libuše. Bedřich Smetana 
zemřel 12. května 1884. 

Druhá Smetanova manželka Betty 
převzala do mateřské péče jedinou 
přeživší Smetanovu dceru z prvního 
manželství Žofii (1853–1902). Posledních 
deset let skladatelova života strávi-
la celá rodina v Jabkenicích u Žofie, 
provdané za lesmistra Josefa Schwarze. 
Po Smetanově smrti žila Betty s dcerou 
Zdenkou, její druhá dcera Božena, pro-
vdaná Grafová, se odstěhovala do Ra-
kouska. V roce 1908 Betty se Zdenčinou 
rodinou přestěhovala do Luhačovic. 
Koncem roku zemřela a byla pocho-
vána na místním hřbitově. 5. 6. 1934, 
Žofín, Luhačovice. 

Pojmenování secesního lázeňského 
domu jménem Bedřicha Smetany se 
uskutečnilo z iniciativy a v režii man-
želky ředitele lázní Marie Calmy Veselé. 
Jedněmi z prvních hostů lázeňského 
domu byli hrabě Václav Kounic s man-
želkou. Otevření domu spojila s hudeb-
ním festivalem ve dnech 31. července 
a 1. srpna 1909. Smetanovu bustu od 
sochaře V. Maška, která zdobí vstupní 
halu, věnoval lázním mecenáš Osvald 
Životský a odhalila ji Smetanova 
vnučka Daniela Heydušková. Program 
sestával z přednášek a koncertů, na 
nichž účinkovali profesor Theurer, 
M. C. Veselá, J. Schubertová, Bastařovo 
trio a lázeňský orchestr pod vedením 
kapelníka Schustra. Na programu 
byly Smetanovy písně, árie ze Smeta-
nových oper, duo „Z domoviny“, trio 
G moll a další. V rámci slavnosti byla 
uspořádána pouť k hrobu paní Bettiny 
Smetanové na luhačovickém hřbitově. 
Slavnostní večerní koncert se uskuteč-
nil na svátečně osvětleném náměstí 
a celá slavnost skončila ohňostro-
jem. Lázeňské listy redigované Marií 
Calmou věnovaly celé 18. číslo a větší 
část 19. čísla prvního ročníku Bedřichu 
Smetanovi, jeho tvorbě, zhodnocení 
jeho kulturního významu a vzpomín-
kám jeho blízkých. Podrobně refero-
valy i o průběhu hudebního festivalu. 
Další velký festival se v Luhačovicích 

uskutečnil v roce 1924, při příležitos-
ti 100. výročí skladatelova narození. 
Pěvecké sdružení moravských učitelů, 
Pěvecké sdružení moravských učitelek 
a Slovácká filharmonie představily pod 
vedením Ferdinanda Vacha řadu Sme-
tanových skladeb. Opět byl uspořádán 
pietní pochod k hrobu B. Smetanové. 
Dcera Zdenka (1861–1936) žila po sňat-
ku s lesmistrem Antonínem Heyduš-
kem (1862–1919) v Dolním Rakousku. 
Poté získal Heydušek zaměstnání 
u hraběte Seilerna na Lukově a v roce 
1908 se přesunul do Luhačovic do 
služeb hraběte Otty Serényiho. Hey-
duškovi s dětmi Milošem, Zdeňkem 
a Danielou bydleli v Luhačovicích 
zpočátku v myslivně, později od malíře 
Františka Pečinky koupili vilu Žofín, 
kterou Zdenka v roce 1922 odkázala 
dceři Daniele. Zdenka Heydušková byla 
uznávaná klavíristka. V Luhačovicích 
se angažovala v Sokole, v okrašlovacím 
spolku i v muzejní společnosti. Stejně 
jako její matka měla i ona velké výtvar-
né nadání a věnovala se malbě a kres-
bě. Vilu Žofín navštěvovala řada hostů 
z hudebního světa, ale i malíři a další 
společnost. Návštěvníkem vily býval 
i Leoš Janáček. Zdenka Heydušková 
zemřela v Praze 4. října 1936. Byla pře-
vezena do Luhačovic a pochována na 
místním hřbitově v hrobě své matky. 
Secesní náhrobek na hrobu Betty Sme-
tanové na luhačovickém hřbitově je 
vytesaný z bílého kamene a je nemovi-
tou kulturní památkou. Jeho autorem 
je L. Petřík z Uherského Brodu. Kromě 
Betty Smetanové a Zdenky Heyduš-
kové je zde pohřben také Smetanův 
vnuk Zdeněk. Zdeněk byl všestranný 
sportovec, angažoval se i v luhačovic-
kém Sokole. Jeho doménou byl stolní 
tenis, který reprezentoval na světových 
turnajích. Daniela, přezdívaná Něla, 
se provdala za Jaromíra Schwarze, 
syna nejstarší Smetanovy dcery Žofie 
z prvního manželství. Měli děti Lubora, 
Radima, Violu a Chrudoše, jenž však 
zemřel v dětském věku. Danielin syn 
Lubor Schwarz se podruhé oženil s Vio-
lou Červínkovou z významné rodiny 
z Uherského Hradiště. Zimu trávila 
rodina v Praze, letní měsíce v Luhačo-
vicích, kde se setkávalo široké příbu-
zenstvo, ale i význačné osobnosti české 
hudební a umělecké sféry. 

Blanka Petráková

hIstOre

Zdenka Heydušková, dcera B. Smetany v Luhačovicích, 
1936, foto Muzeum JV Moravy ve Zlíně
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VZPOMÍNKY
Úsměv měl na rtech, dobrotu 
v srdci, lásku v duši. Je to 5 let, co 
nás navždy opustil pan VÁCLAV 
ČÍHAL. Vzpomíná manželka Jana 
s rodinou.

Dne 3. 7. 2024 uplyne 20 let, 
co nás navždy opustil pan 
ALOIS CHMELA. Děkujeme za 
vzpomínku všem, kdo jste ho 
znali. 

Dne 22. 7. 2024 uplyne 14 let, 
co nás navždy opustil manžel, 
tatínek a dědeček, pan JOSEF 
JAKŮBEK. S láskou vzpomínají 
manželka, synové s rodinami 
a ostatní rodina.

Dne 14. 7. 2024 uplyne 7 let, co 
nás navždy opustila paní MARIE 
ŠERÁ. S láskou vzpomínají manžel 
František, dcera Ivana a syn 
Roman s rodinami, syn Pavel 
s manželkou. Děkujeme za tichou 
vzpomínku všem, kdo jste ji znali.

Dne 6. 7. 2024 uplyne 10 let, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná 
maminka a babička, paní MARIE 
SLOVÁKOVÁ. S láskou a úctou 
vzpomínají synové Libor a Karel 
s rodinou. Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 24. 7. 2024 by se dožil 100 let 
pan VLADIMÍR MIKuLÁŠEK 
a 13. 10. 2024 uplyne 25 let od 
chvíle, co nás navždy opustil. 
S láskou a úctou vzpomíná celá 
rodina.

Dne 25. 7. 2024 uplyne 20 let od 
úmrtí našeho tatínka, dědečka 
a pradědečka, pana BOHuMILA 
ŘEZNÍKA. S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami. Děkujeme 
všem, kteří vzpomenou s námi. 

Dne 20. 7. 2024 uplyne již 10 let od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný syn, bratr, vnuk 
a kamarád ZDENĚK JÁL. Děkujeme všem, kteří 
tichou vzpomínkou uctí jeho památku. S láskou stále 
vzpomíná rodina.

Společenská kronika

Narození:
Jenovéfa Buberníková
Matouš Holba
Kristián Hanke
Daniel Zábojník
Teodor Vavrys
Jonáš Pavelka

Blahopřejeme!

Úmrtí:
Aloisie Mertová, 90 let
Ludmila Janotová, 86 let
Karel Matoušek, 86 let
Karla Zemková, 90 let
Eva Dvořáková, 84 let
Jindřiška Hájková, 91 let
Marie Jordánová. 82 let
Jozef Maša, 80 let
Marie Semelová, 90 let
Jaroslav Michálek, 77 let
Romana Gardoňová, 61 let

Všem pozůstalým vyjadřujeme  
upřímnou soustrast.  

Čas plyne, ale vzpomínky zůstávají. 
Dne 28. 7. 2024 uplyne 10 let, co 
nás navždy opustila paní MARIE 
KONEČNÁ. Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 11. 7. 2024 uplyne 12 let, co nás 
opustil pan VÁCLAV ŠEDIVKA. 
Děkujeme za tichou vzpomínku. 

Dne 12. 7. 2024 uplyne 8 let, co 
nás opustila paní BOHuMILA 
ŠEDIVKOVÁ. Děkujeme všem, kdo 
vzpomenou s námi. 

Dne 22. 6. 2024 uplynulo 10 let, co 
nás opustila maminka, babička 
a prababička, paní DALILA 
KOLÁŘOVÁ. Vzpomínáme na tebe.

Lucie Menšíková a Patrik Lekeš
Šárka Drbalová a Jan Tomala
Veronika Maňasová a Kristián Celý
Jarmila Skupinová a Pavel Kadlček
Jitka Kořínková a Reece Patrick David Aherne
Adéla Matulová a Vít Matyáštík
Lucie Papežíková a Vladislav Sekanina

Sňatky:
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KINO

Úterý 2. 7. 2024 / 19.30 hod. 
Horizont: Americká sága
Western / Drama, USA, 2024, 181 min., 
titulky, režie: Kevin Costner

Středa 3. 7. 2024 / 19.30 hod.
Matka v trapu
Komedie, Česko, 2024, 95 min.,  
režie: Hana Hendrychová

Čtvrtek 4. 7. 2024 / 19.30 hod.   
Hrabě Monte Christo
Dobrodružný / Akční / Historický, 
Francie, 2024, 179 min., titulky,  
režie: Alexandre de La Patellière, 
Matthieu Delaporte

Pátek 5. 7. 2024 / 19.30 hod.
Sladký život
Komedie, Česko, 2024, 102 min.,  
režie: Tomáš Hoffman

Úterý 9. 7. 2024 / 19.30 hod.      
Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2023, 99 min.,   
režie: Jiří Vejdělek

Středa 10. 7. 2024 / 19.30 hod.  
Kaskadér
Akční / Komedie / Drama, USA, 2024, 
128 min., titulky, režie: David Leitch

Čtvrtek 11. 7. 2024 / 19.30 hod. 
Zápisník alkoholičky           
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek

Pátek 12. 7. 2024 / 19.30 hod.  
Motorkáři
Akční / Drama / Krimi, USA, 2003, 
116 min., titulky,  
režie: Reggie Rock Bythewood

Neděle 14. 7. 2024 / 16.00 hod.  
Já, padouch 4
Animovaný / Dobrodružný / Komedie 
/ Rodinný, USA, 2024, 94 min., dabing, 
režie: Chris Renaud, Patrick Delage

Úterý 16. 7. 2024 / 19.30 hod.  
Matka v trapu
Komedie, Česko, 2024, 95 min.,  
režie: Hana Hendrychová

Středa 17. 7. 2024 / 19.30 hod.
Sladký život
Komedie, Česko, 2024, 102 min.,  
režie: Tomáš Hoffman

Čtvrtek 18. 7. 2024 / 19.30 hod.      
Zahradníkův rok
Komedie / Drama, Česko, 2024,  
104 min., režie: Jiří Havelka

Sobota 20. 7. 2024 / 19.30 hod.  
Zápisník alkoholičky
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek

Úterý 23. 7. 2024 / 19.30 hod.    
Aristokratka ve varu
Komedie, Česko, 2023, 99 min.,  
režie: Jiří Vejdělek

Středa 24. 7. 2024 / 19.30 hod. 
Horizont: Americká sága
Western / Drama, USA, 2024, 181 min., 
titulky, režie: Kevin Costner

Úterý 30. 7. 2024 / 19.30 hod.     
Zápisník alkoholičky
Česko, 2024, 90 min., režie: Dan Svátek

Středa 31. 7. 2024 / 19.30 hod.        
Zahradníkův rok
Komedie / Drama, Česko, 2024,  
104 min., režie: Jiří Havelka

KuLTuRNÍ 
a KONgRESOVé 
CENTRuM ELEKTRa
Sobota 13. 7. 2024 / 19.00 hod. 
One Man Show 2024 / Vláďa Hron
Místo: KKC Elektra, kinosál
Vstupné: 390 Kč

Neděle 14. 7. 2024 / 8.00–17.00 hod. 
Luhačovická pouť/ Město 

Pátek 26. 7. 2024 / 19.00 hod.
Taneční zábava / DH Mistříňanka
Místo: KKC Elektra, sál Rondo
Vstupné: 250 Kč v předprodeji,  
290 Kč na místě

Neděle 28. 7. 2024 / 19.30 hod.
Divadelní muzikál / Kytice / 
Metropolitní divadlo Praha
Místo: KKC Elektra, kinosál

Pondělí 29. 7. 2024 / 19.30 hod.
Zahajovací koncert / Akademie 
Václava Hudečka
Místo: KKC Elektra, sál Rondo  
Fenomenální houslista V. Hudeček 
a jeho mladí svěřenci v sérii koncer-
tů v Luhačovicích.

MuZEuM 
LuHačOVICKéHO 
ZáLESÍ
14. 3. – 29. 12. 2024  
Auguste Rodin objektivem 
Brunera-Dvořáka 

14. 3. – 29. 12. 2024  
Luhačovice objektivem  
Brunera-Dvořáka 
.
3. 7. 2024  / 15.00 hod.
Co jsem hledal v těch lázních – 
Leoš Janáček 170 let 
Místo: Hudební altán

25. 7. 2024 / 15.00 hod.  
Komentovaná prohlídka výstavy 
A. Rodin objektivem Brunera-Dvořáka 
Prohlídka výstavy s komentářem kurá-
torky a ještě něco navíc.

15. 8. 2024 / 15.00 hod.  
Komentovaná prohlídka výstavy 
A. Rodin objektivem Brunera-Dvořáka 
Prohlídka výstavy s komentářem kurá-
torky a ještě něco navíc.

10. 7., 24. 7., 7. 8., 21. 8. / 15.00 hod.
Kytička pro šohajova koníčka 
Dětská komentovaná prohlídka 
výstavy Auguste Rodin objektivem 
Brunera-Dvořáka s tvořivou dílnou 
a malým fotoexperimentem. Vhodné 
pro děti od 6 let. Cena: 30 Kč

1.4. 2024 – 25. 8. 2024 
Luhačovická vzduchoplavba 
Sluneční lázně

KULtUra

PODZIMNÍ VENKOVNÍ AKCE 
2024 V LuHAČOVICÍCH 

8. 9. Kloboukový den  
Lázeňské náměstí

13.-15. 9. Dětský folklorní festival 
Lázeňské náměstí

14. 9. Naše obec, naše radost 
Lázeňské náměstí 

28. 9. Svatováclavské slavnosti 
před radnicí

12. 10. Slavnost pod jabloní  
před KKC Elektra
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Hudečkovy 
Luhačovice
Již po osmadvacáté otevřou Luhačovice 
pomyslné brány studentům Akademie 
Václava Hudečka a jejich lektorům.  
Hudební svátek bude zahájen slav-
nostním koncertem v pondělí 29/07/24 
v 19.30 hodin v KKC Elektra v Luha-
čovicích. V programu zahraje Václav 
Hudeček spolu s vítězem loňského 
ročníku Janem Novákem, operními 
áriemi potěší sopranistka Karolína 
Cingrošová a basbaritonista Daniel 
Klánský a vše za doprovodu komor-
ního souboru Barocco sempre giova-
ne. Kromě studia s lektory Václavem 
Hudečkem, Jiřím Fišerem a Lukášem 
Klánským se budou v prostorách ZŠ 
Luhačovice připravovat na koncerty, 

kterými obohatí lázeňské kulturní 
léto. Housle se rozezní také v Lázeň-
ském divadle a  kostele Svaté Rodiny. 
S jedním koncertem zajedou studenti 
do nedaleké Štípy, do kostela Narození 
Panny Marie, který Václavu Hudečkovi 
učaroval geniem loci – barokní stavba 
s úžasnými varhanami. Celý hudební 
svátek potrvá od 29/07 do 10/08/24. 
Dá se říct, že Václav Hudeček je nejen 
virtuos a lektor je již 27 let hledačem 
pokladů. Proč? Umí mezi přihlášenými 
zájemci najít zlato. Talenty, kterých 
by si možná nikdo jiný nevšiml a ony 
by bez jeho vedení nedokázaly vyrůst 
a nejen zazářit, nýbrž zářit na cestě 
profesním životem. Projekt se usku-
teční pod záštitou hejtmana Zlínského 
kraje Radima Holiše, za finanční pod-
pory Zlínského kraje, města Luhačovice 
a díky pochopení KKC Elektra a ZUŠ 

Luhačovice. Vstupenky v předprodeji 
od 1. července v Městském turistickém 
a informačním centru Luhačovice 
608 326 255 a Luhance 730 595 892.

Miroslava Krumpolcová,  
ředitelka Spolku V. Hudečka

spOLečnOst

„Tady pramení výhody“ – Karta občana – čERVENEC 2024
•	 15 % sleva na nové trička Tady 

pramení Luhačovice

•	 20 % sleva na akce pořádané 
Kulturním a kongresovým cent-
rem Elektra

•	 10 % sleva na jednorázové vstup-
né do Městské plovárny

•	 Kofola zdarma k obědovému 
menu v restauraci Elektra

•	 10 % sleva z jednorázového 
vstupného na sportovní a rege-
nerační služby ve Sportovním 
centru Radostova

•	 10 % sleva z nákupu na všechny 
druhy oplatků a dárkového zboží 
v obchodech Oplatky Clip

•	 Ke každému nákupu zboží malý 
dárek v Městském turistickém 
a informačním centru

Chcete také nabídnout slevu či vý-
hodu pro občany Luhačovic? Kon-
taktujte T. Bartoníčkovou na emailu: 
terezie.bartonickova@kkcelektra.cz.

Kladná Žilín rozkvetla

Pro oživení naší obce v podobě roz-
kvetlých truhlíků a okrasného záhonu 
se rozhodl místní spolek Holky v akci. 
Na podzim loňského roku se zrodila 
myšlenka zkrášlit naši obec květinami. 
Prázdné a nijak nevyužité zábradlí 
podél naší krásné nové vozovky k tomu 
přímo vyzývalo, a tak jsme na jaře 

myšlenku začaly realizovat. Nakoupily 
jsme samozavlažovací truhlíky, kovové 
držáky a už chyběly jen květiny. O je-
jich osazení se ochotně postaral šikov-
ný tým z Technických služeb Luhačovi-
ce pod vedením pana Gajdůška, za což 
mnohokrát děkujeme, a od poloviny 
května už nám tady krásně kvetou. Za 
instalaci truhlíků na zábradlí patří dík 
Luďovi Drgáčovi. Členky našeho spolku 
si rozdělily týdenní zalévací a udržova-
cí službu. Jelikož to bude první zkušeb-
ní rok, umístily jsme truhlíky pouze ve 
středu obce. Pokud se nám to osvědčí, 
do budoucna můžeme truhlíky rozšířit 
i jinam. Dalším krokem byla realiza-
ce okrasného záhonu podél nového 
chodníku do místní budovy hasičské 
zbrojnice, kde nyní vznikl větší nevy-
užitý prostor. Po dlouhých debatách, 

jaké druhy by se tam asi hodily vysadit, 
jsme oslovily Moniku Drgáčovou, která 
má za sebou několikaleté zkušenosti 
s projektováním zahrad a za jejíž spo-
lupráci také velice děkujeme. Nejdříve 
připravila studii se soupisem rostlinné-
ho materiálu a na nás bylo jej obstarat. 
Za zprostředkování rostlin děkujeme 
paní Leoně Šenovské, která pracuje ve 
velkém zahradním centru. Následovalo 
vyznačení záhonu, jeho odplevelení 
a druhou červnovou sobotu jsme se na 
místě sešly, abychom záhon esteticky 
připravily, položily protierozní koko-
sovou rohož a konečně také vysadily. 
Nyní nezbývá než doufat, že se bude 
rostlinám dařit, budou se dále rozrůs-
tat a dělat všem v obci radost.

Vendula Gergelová, Kladná Žilín
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PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU  
TJ SLOVAN LUHAČOVICE  

POŘÁDÁ 

Termín: od 29. 7. do 2.8. 2024 

Místo konání: Luhačovice a přilehlé okolí

Program: sportovní hry, soutěže a výlety 

Cena: 400Kč/den; 2000Kč/týden  

     www.ob-luhacovice.cz

Pro všechny neposedné děti od 7 let.

TĚŠÍ SE NA VÁS TÝM ZKUŠENÝCH TRENÉRŮ

 POD VEDENÍM 

DAGMAR HUBÁČKOVÉ!

Na luhačovické 
kuželně se konalo 
6. Mistrovství Moravy 
neregistrovaných hráčů

Po šesté během 12 roků se letos 
o víkendových dnech v dubnu sešli 
na kuželně ve Sportovním centru 
Radostova amatérští kuželkáři 
z celé ČR i ze Slovenska, aby se mezi 
sebou utkali na otevřeném Mistrovství 
Moravy jednotlivců – Luhačovice open 
2024. Na výborně připravených drahách 
správcem kuželny Petrem Kudláčkem 
odehrálo nejprve 138 mužů a 24 žen 
kvalifikaci na 60 hodů sdružených.
V sobotu 27. dubna se v úchvatném 
a dramatickém finále na 120 hodů 
sdruž. utkalo 16 nejlepších mužů 
a 8 nejlepších žen z kvalifikace o ko-
nečné pořadí a tituly Mistrů Moravy 
v obou kategoriích.
Vynikajícího úspěchu v něm do-
sáhli luhačovičtí amatérští ku-
želkáři. V kategorii žen zvítězila 
Hana Konečná a v kategorii mužů 
Filip Koutný. U žen se na pěkném 

4. místě umístila další luhačovická 
hráčka Ludmila Pančochová a u mužů 
na bronzovém stupínku loňský vítěz 
a Mistr Moravy 2023 František Ševčík. 
Sedmý byl ještě Anatolij Negara, de-
sátý Petr Maňas a na 14. místě Luděk 
Mikel. Podrobné výsledky najdete na: 
www.kuzelky.luhacovice.cz  
v odkaze „Co vás zajímá“.

V krásné, přátelské, místy bouřlivé 
atmosféře bylo dosaženo množství 
skvělých výkonů, za které by se 
nemuseli stydět ani mnozí závodní 
hráči. Závěrečný potlesk zaplněného 
hlediště a „moravská hymna“ – Mora-
va krásná zem v provedení akordeo-
nu a zpěvu účastníků byly pěknou 
odměnou organizátorům celého 
mistrovství – oddílu kuželek TJ Sokol 
Luhačovice.

Oddíl touto cestou děkuje paní 
Boženě Jílkové, městu Luhačovi-
ce a panu Vratislavu Kuncovi za 
významnou podporu turnaje.

Jiří Martinů

Dívčí saxofonový orchestr z Luhačovic oslavil úspěch 
na koncertním turné v Rakousku a na Slovensku
Dívčí saxofonový orchestr z Luha-
čovic v plném obsazení se vydal 
ve dnech 15. a 16. června na krátké 

koncertní turné. Byli jsme pozváni, 
abychom uskutečnili koncert na Im-
periales Fest v krásném lázeňském 

městě Báden, které je třetím největ-
ším městem Dolního Rakouska. Pro-
středí v hudebním pavilonu a jeho 
okolí bylo velmi příjemné. Přijetí 
bylo úžasné, koncert se líbil, z čehož 
jsme měli radost, ale to určitě i naši 
posluchači. Další koncert se potom 
konal na druhý den v Trenčianských 
Teplicích, v nejstarších a nejoblíbe-
nějších lázních na Slovensku. Zde 
probíhal Teplický dechový festival, 
který jsme zahajovali. I zde byla 
atmosféra velmi přátelská. O tom-
to víkendu nám přálo i krásné letní 
počasí, a tak se koncerty mohly konat 
venku. No a vzhledem k tomu, že se 
blíží prázdniny a dovolené, tak je 
potřeba odpočinku a načerpat síly do 
dalších neméně zajímavých koncertů. 
V měsíci září tomu bude neuvěři-
telných 60 let od založení orchestru 
pod vedením šéfa a dirigenta pana 
Vladimíra Schlimbacha.

redakce

spOLečnOst
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DAGMAR HUBÁČKOVÉ!
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I letos se radujeme z výsledků v atletice
Žákům naší školy se dlouhodobě daří 
v atletických závodech a ani letos 
v jarních měsících tomu nebylo jinak.

OKRESNÍ KOLO ATLETIC-
KéHO ČTyŘBOJE MLADŠÍ-
HO A STARŠÍHO žACTVA
Ve čtvrtek 9. 5. 2024 se na Stadionu 
mládeže ve Zlíně konalo okresní 
kolo atletického čtyřboje mladšího 
a staršího žactva, kde naši školu 
reprezentovala čtyři družstva ve 
všech čtyřech kategoriích. Po vyjas-
nění si pochybení ze strany pořa-
datele nenašla družstva mladších 
i starších žáků přemožitele a jejich 
hrudníky zdobily zlaté medaile. 
Družstva mladších i starších dívek 
se shodně umístila na 2. místě 
a rovněž si tím zajistila postup do 
krajského finále.

VýSLEDKy OKRESNÍHO 
KOLA AČ: 
1. místo – družstvo mladších žáků 
ve složení:
Čtvrtník Jakub /7.A/, Kozubík Erik 
/7.A/, Procházka Radim /7.A/, Říha 
Filip /7.B/, Říha Ondřej /7.B/
1. místo – družstvo starších žáků:
Hřib Antonín /8.A/, Chudý Štěpán 
/8.A/, Kolář Dominik /8.B/, Mudrák 
Matouš /8.D/, Kolář Vlastimil /9.C/.
2. místo – družstvo mladších žá-
kyň:
Růžičková Nikol /6.B/, Adoltová 
Silvie /7.A/, Štěpánů Kristýna /7.A/, 
Švadleňáková Týna /7.B/, Mimrová 
Simona /7.C/
2. místo – družstvo starších žákyň:
Divilová Regina /8.B/, Gregorová 
Berta /8.B/, Gajdůšková Natálie 
/8.B – onemocněla/, Podloucká Ema 
/8.D/, Macková Aneta /8.D/. 

NEJLEPŠÍ VýSLEDKy V JED-
NOTLIVCÍCH: 
Kozubík Erik = přeborník okresu 
v běhu na 60 m /7,9 s./, 2. místo v jed-
notlivcích – mladší žáci
Čtvrtník Jakub = přeborník okresu 
ve skoku do výšky /142 cm/
Říha Ondřej = přeborník okresu ve 
skoku do dálky /426 cm/
Hřib Antonín = přeborník okresu 
v hodu míčkem /61,17 m/
Mudrák Matouš = přeborník okresu 
ve skoku dalekém /514 cm/, 3. místo 
v jednotlivcích – starší žáci
Švadleňáková Týna = přebornice 
okresu ve skoku do dálky /451 cm/, 
přebornice okresu v běhu na 600 m
/1:50,50/ a 1. místo v jednotlivcích 
v kat. mladší žákyně              
Podloucká Ema = přebornice okresu 
v hodu míčkem /59,37 m/, 2. místo 
v jednotlivcích – starší žákyně

KRAJSKé FINÁLE ATLETIC-
KéHO ČTyŘBOJE MLADŠÍ-
HO A STARŠÍHO žACTVA
Krajské finále se konalo v pátek 24. 5. 
2024 v Holešově. Družstvo tvoří vždy 
pět závodníků, v jednotlivých disci-
plínách si síly porovnávalo v katego-
rii až 40 žáků. Za velmi nepřejícího 
počasí a trvalého deště se tentokrát 
lépe dařilo dívkám, kdy obě naše 
dívčí družstva vybojovala v silné kon-
kurenci výborná 3. místa. Ke klukům 
byla Štěstěna místy otočena zády, 
přesto družstvo mladších žáků obsa-
dilo 4. místo a starší žáci se umístili 
na 5. místě. V krajském finále sou-
těží vždy osm nejlepších škol, které 
postoupily na základě výsledků kol 
okresních, tedy můžeme být spoko-
jeni, že v těžké konkurenci mnohdy 
již registrovaných atletů naši mladí 
sportovci se ctí obstáli. 

VýSLEDKy KRAJSKéHO 
FINÁLE AČ: 
4. místo – družstvo mladších žáků 
ve složení:
Čtvrtník Jakub /7.A/, Kozubík Erik 
/7.A/, Říha Filip /7.B/, Říha Ondřej 
/7.B/, Kolář Dominik /8.B/
5. místo – družstvo starších žáků:
Hřib Antonín /8.A/, Mudrák Matouš 
/8.D/, Plášek Lukáš /9.A/, Kolář Vlas-
timil /9.C/, Vizina Damián /9.C/ 
3. místo – družstvo mladších žákyň:
Růžičková Nikol /6.B/, Adoltová 
Silvie /7.A/, Štěpánů Kristýna /7.A/, 
Švadleňáková Týna /7.B/, Mimrová 
Simona /7.C/
3. místo – družstvo starších žákyň:
Divilová Regina /8.B/, Gregorová 
Berta /8.B/, Gajdůšková Natálie 
/8.B/, Podloucká Ema /8.D/, Macková 
Aneta /8.D/.  

NEJLEPŠÍ VýSLEDKy V JED-
NOTLIVCÍCH:
Hřib Antonín = přeborník Zlínského 
kraje v hodu míčkem /61,62 m/
Švadleňáková Týna = přebornice 
Zlínského kraje ve skoku dalekém /442 
cm/ i běhu na 600 m /1:50,45/ 
a vítězná přebornice ZK v kategorii 
mladších žákyň /1930 b./
Podloucká Ema = přebornice Zlín-
ského kraje v hodu míčkem / 55,32 m/
Jsme pyšní, že naši reprezentanti se 
neztratí ani v konkurenci sportov-
ních škol a mezi mladými registrova-
nými atlety.

Děkujeme za vzornou sportovní 
reprezentaci, vynikající výsledky 
a zviditelnění naší školy i našeho 
města v kraji!!!

Luďka Mejzlíková  

spOrt
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Jáchym Hanák zlatý a stříbrný na 
Mistrovství Evropy ve sportovním aerobiku

Ve dnech 1.a 2. června 2024 pro-
bíhal ve švýcarském městě Pfäffi-
kon šampionát Mistroství Evropy 
ve sportovním aerobiku.
Jáchym Hanák tentokrát promě-
nil dvě nominace v cenné kovy. 

Startoval v kategorii adult muži, kde 
vybojoval zlatou medaili a titul mistr 
Evropy 2024 se závodní sestavou in-
spirovanou ikonickým Elvisem Pres-
ley. Odkaz Elvise byl v hudbě, dresu 
i v prvcích závodní sestavy Jáchyma. 
Druhý start měl v kategorii adult 
dua, kde společně s Karolínou Kned-
lovou z Fryštáku získali v evropské 
konkurenci stříbrnou medaili a titul 
vicemistři Evropy 2024. Toto umístě-
ní je velmi cenné. Startu předcházelo 
mnoho komplikací. Přes tyto všechny 
komplikace a díky perfektní přípravě 
trenérky Moniky Váňové toto duo 
uspělo perfektně. Oba závodníci 
jsou z nejlepšího klubu sportovního 
aerobiku v ČR – MV TEAM UTB Zlín, 
který z Mistrovství Evropy přivezl do 
ČR celkem devět medailí.

Monika Váňová, trenérka

spOrt

Úspěch dívek 
z aerobik klubu 
Luhačovice
Děvčata z Aerobik klubu Luhačovice 
pod vedením Elišky Kociánové mají za 
sebou úspěšnou závodní sezónu. Zú-
častnily se čtyř závodů v soutěži Aero-
bic Tour. Holky vybojovaly 1x zlato, 2x 
stříbrnou medaili a ve finále, které se 
konalo v Luhačovicích, získaly 2. místo. 
Závodnicím patří velká gratulace. Tre-
nérka Eliška se těší na novou závodní 

sezónu a i na nová děvčata, která se do 
týmu mohou přihlásit. Více informací 
na www.svcluhacovice.cz. 

Hurá ven pěšinou
Pojď na procházku po naší dobrodružné 
stezce! Čeká tě spousta zábavných úko-
lů, objevování přírody a také odměny za 
splněné výzvy. Vem s sebou kamarády 
a užij si prázdniny v lese plném překva-
pení! Pro ještě větší zábavu si naskenuj 
QR kód a stáhni si naši aplikaci, která 
tě provede stezkou a nabídne další 
informace a tipy. V informačním centru 
si můžeš vyzvednout tištěnou mapu 
a odměny za splněné úkoly.
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CECERA       longital 
CANKIŠOU       metošé

HELIGONKÁRI  z  kopanic       
 NAKOPeŠOU JOŽKY KUBÁNÍKa

         ELIŠKY KriŽKOVY
                                petr fiala

Cestovní agentura 
“Doktor Sába“

zájezDy Do termálníCh lázní

20. 7. Čalovo, 24. 8. Dunajská Streda, 14. 9. Čalovo, 26. 10. Mošoň,  
9. 11. Sarvár, 14. 12. Győr, všechny zájezdy s odjezdem  

Slavičín v 5:15 hod. Nabízíme i týdenní super pobyty v lázních  
s hotelovým ubytováním, 30. 6. –5. 7. Mezökővesd,  

15.–19. 10. Sarvár, dále Harkány, Kehyda, vše v Maďarsku.  
Rezervujte, informujte se o nejlevnějších pobytech  

– dovolené v lázních.

    Připojištění vlastní. 
Informace i přihlašování  

u p.Sábové tel: 604 276 983,  
577 320 092, 603 236 413 


